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DETALHE GENÉRICO

NOTA:

As lajes : L1,L2 e L3, assim como as cintas se apoiam sobre 
sobre alvenaria de blocos.
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REGISTRO DE ALTERAÇÕES DE PROJETO:

DOCUMENTO DE REFERÊNCIA:

OBSERVAÇÕES:

DATA DESCRIÇÃO ALTERADO POR

DETALHE -1 

LEGENDA:

c) A SUBSTITUIÇÃO DAS FORMAS POR ESCORAS  SÓ DEVE ACONTECER QUANDO O FCK DO CONCRETO

b) SÓ É POSSÍVEL RETIRAR TOTALMENTE AS ESCORAS SOB UMA LAJE QUANDO O CONCRETO

FOR SUPERIOR A 60% DO DEFINIDO EM PROJETO, RESPEITANDO O PRAZO MÍNIMO DE 4 DIAS.

ATINGIR 80% DO FCK ESPECIFICADO, RESPEITANDO O PRAZO MÍNIMO DE 14 DIAS.

d) AS FORMAS LATERAIS DE VIGAS E PILARES PODEM SER RETIRADAS NO PRAZO MÍNIMO DE 48 HORAS

NOTAS:

a) A LAJE QUE ESTÁ SENDO CONCRETADA, DEVE SER 
SUPORTADA POR TRÊS OUTRAS ABAIXO, NO MÍNIMO.

3- CONTRA-VERGAS

APÓS A CONCRETAGEM.

A) bw = LARGURA DO BLOCO.

NOTAS: 

B) EXECUTAR CONTRA-VERGAS SOB AS 
ESQUADRIAS, CONFORME DETALHE.

OBSERVAÇÕES:

Concreto: C >= 25 MPa (250 Kgf/cm2) 
1- MATERIAIS: Aço: Fyk >= 500MPa (CA-50A)

2- DESFORMA E DESESCORAMENTO:

30/10/13 ALTERAÇÃO DIMENSÃO V205 ED

ORGÃO

TIPO DE SERVIÇO TIPO DE CONSTRUÇÃO TIPO DE PROJETO

TIPO DE PLANTA

EMPRESA CONTRATADA

ESCALA ARQUIVO PROJETO ENGENHEIRO TÉCNICO DATA

PROJETO ESTRUTURAL UNIDADE DE SAÚDE PROJETO EXECUTIVO

PMG - PROJETOS  E  ENGENHARIA

ÁREA

Internação - Forma do 2º Teto

INT19

PROJE
TO  E

STRUTURAL



ENGENHEIROS  ASSOCIADOS  S/C
CREA: 4.688-D                                 3a.REGIÃO
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ATENÇÃO:

Este projeto é

protegido por direitos

autorais. Qualquer

reprodução total ou

parcial sem a devida

autorização por parte

da arquiteta implicará

na utilização dos

mecanismos legais.

e-mail: fpeixoto@fpeixoto.com.br

CEP: 41940-060 - SALVADOR-BAHIA

W.A. EMPRESARIAL, SALAS 404/405 - RIO VERMELHO 

END. AVENIDA JURACY MAGALHÃES Jr. Nº 300

  (71) 3176-0101 / 99168-2095
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NOTA:

As lajes : L1,L2 e L3, assim como as cintas se apoiam sobre 
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REGISTRO DE ALTERAÇÕES DE PROJETO:
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PMG - PROJETOS  E  ENGENHARIA
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PROJE
TO  E
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ATENÇÃO:

Este projeto é

protegido por direitos

autorais. Qualquer

reprodução total ou

parcial sem a devida

autorização por parte

da arquiteta implicará

na utilização dos

mecanismos legais.

e-mail: fpeixoto@fpeixoto.com.br

CEP: 41940-060 - SALVADOR-BAHIA

W.A. EMPRESARIAL, SALAS 404/405 - RIO VERMELHO 

END. AVENIDA JURACY MAGALHÃES Jr. Nº 300

  (71) 3176-0101 / 99168-2095
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ATENÇÃO:

Este projeto é

protegido por direitos

autorais. Qualquer

reprodução total ou

parcial sem a devida

autorização por parte

da arquiteta implicará

na utilização dos

mecanismos legais.

e-mail: fpeixoto@fpeixoto.com.br

CEP: 41940-060 - SALVADOR-BAHIA

W.A. EMPRESARIAL, SALAS 404/405 - RIO VERMELHO 

END. AVENIDA JURACY MAGALHÃES Jr. Nº 300
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ATENÇÃO:

Este projeto é

protegido por direitos

autorais. Qualquer

reprodução total ou

parcial sem a devida

autorização por parte

da arquiteta implicará

na utilização dos

mecanismos legais.

e-mail: fpeixoto@fpeixoto.com.br
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REGISTRO DE ALTERAÇÕES DE PROJETO:

DOCUMENTO DE REFERÊNCIA:

OBSERVAÇÕES:

DATA DESCRIÇÃO ALTERADO POR

2
3

2 N7 Ø 10 C=780

757

2 N8 Ø 10 C=1125

2 N7 Ø 10 C=780

757

2
3

1
7

3 N2 Ø 8 C=155

138 (1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=270

2 N3 Ø 8 C=500

1 N4 Ø 8 C=355

(1 Ø 2aCAM)

2 N5 Ø 5 C=275

2 N4 Ø 8 C=355

1 N6 Ø 8 C=165

(1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=270

2 N3 Ø 8 C=500

1 N4 Ø 8 C=355

(1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=270

3 N2 Ø 8 C=155

138(1 Ø 2aCAM)

1
7

(costela)

(costela)

(costela)

8

5
9

Corte A

A

V101V101V101

P16 P17 P18 P19 P20 P21 P22

(14/65)

2x3 N9 Ø 6.3 C=760 2x3 N9 Ø 6.3 C=760

106

187

93

107

167

72

152

141

93

24 Ø 5 C/23

(529)

8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23

(535)

24 Ø 5 C/23

(529)

8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23

(529)

2x3 N10 Ø 6.3 C=1125

107

N11 N11 N11 N11 N11 N11

  112 N11 Ø 5 C=142

2
3

2 N11 Ø 10 C=765

742

2 N12 Ø 10 C=1125

2 N13 Ø 10 C=780

757

2
3

1
7

3 N2 Ø 8 C=150

133 (1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=260

2 N3 Ø 8 C=495

1 N4 Ø 8 C=355

(1 Ø 2aCAM)

2 N5 Ø 5 C=270

2 N4 Ø 8 C=355

1 N7 Ø 8 C=165

(1 Ø 2aCAM)

2 N6 Ø 5 C=275

2 N8 Ø 8 C=500

1 N4 Ø 8 C=355

(1 Ø 2aCAM)

2 N9 Ø 5 C=285

3 N10 Ø 8 C=145

128(1 Ø 2aCAM)

1
7

(costela)

(costela)

(costela)

8

5
9

Corte A

A

V102V102V102

P23 P24 P25 P26 P27 P28 P29

(14/65)

2x3 N14 Ø 6.3 C=740

103

183

93

106

168

72

153

142

93

23 Ø 5 C/23

(513)

8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23

(529)

24 Ø 5 C/23

(535)

8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23

(529)

2x3 N15 Ø 6.3 C=1125

92

2x3 N16 Ø 6.3 C=760

N17 N17 N17 N17 N17 N17

  111 N17 Ø 5 C=142

2
9

2 N10 Ø 10 C=785

756

2 N11 Ø 10 C=1140

2 N10 Ø 10 C=785

756

2
9

2
1

3 N2 Ø 8 C=130

109 (1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=310

2 N3 Ø 8 C=480

1 N4 Ø 8 C=330

(1 Ø 2aCAM)

2 N5 Ø 5 C=295

2 N7 Ø 8 C=340

1 N8 Ø 8 C=145

(1 Ø 2aCAM)

2 N6 Ø 5 C=290

2 N9 Ø 8 C=475

1 N4 Ø 8 C=330

(1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=310

3 N2 Ø 8 C=130

109(1 Ø 2aCAM)

2
1

(costela)

(costela)

(costela)

8

4
4

Corte A

A

V103V103V103

V107 V108 V109 V110
V111 V112

V113

(14/50)

2x3 N12 Ø 6.3 C=755 2x3 N12 Ø 6.3 C=755

21

83

176

80

101

163

65

146

129

80

24 Ø 5 C/23

(541)

8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23

(544)

24 Ø 5 C/23

(538)

8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23

(541)

2x3 N13 Ø 6.3 C=1135

84

N14 N14 N14 N14 N14 N14

  112 N14 Ø 5 C=112

2 N1 Ø 8 C=275

2x3 N3 Ø 6.3 C=255

(costela)

N4

8

5
9

Corte A

A

P30 P16

(14/65)V107=V113=V114V107=V113=V114V107=V113=V114

255

1
0

1
0

255

1
5

1
5

2 N2 Ø 10 C=285

(201)

19 Ø 5 C/11

  19 N4 Ø 5 C=142

3X

2 N1 Ø 8 C=275

12 Ø 5 C/18

(201)N3

8

2
9

Corte A

A

P31 P17

(14/35)V108=V109=V110=V111=V112V108=V109=V110=V111=V112V108=V109=V110=V111=V112

255

1
0

1
0

255

1
5

1
5

2 N2 Ø 8 C=285

  12 N3 Ø 5 C=82

5X

COMPRIMENTO

TOTALUNIT

POS BIT QUANT

(cm) (cm)

(mm)

AÇO

V101

     60B   1     5     6    270    1620

     50A   2     8     6    155     930

     50A   3     8     4    500    2000

     50A   4     8     4    355    1420

     60B   5     5     2    275     550

     50A   6     8     1    165     165

     50A   7    10     4    780    3120

     50A   8    10     2   1125    2250

     50A   9     6.3   12    760    9120

     50A  10     6.3    6   1125    6750

     60B  11     5   112    142   15904

V102

     60B   1     5     2    260     520

     50A   2     8     3    150     450

     50A   3     8     2    495     990

     50A   4     8     4    355    1420

     60B   5     5     2    270     540

     60B   6     5     2    275     550

     50A   7     8     1    165     165

     50A   8     8     2    500    1000

     60B   9     5     2    285     570

     50A  10     8     3    145     435

     50A  11    10     2    765    1530

     50A  12    10     2   1125    2250

     50A  13    10     2    780    1560

     50A  14     6.3    6    740    4440

     50A  15     6.3    6   1125    6750

     50A  16     6.3    6    760    4560

     60B  17     5   111    142   15762

V103

     60B   1     5     4    310    1240

     50A   2     8     6    130     780

     50A   3     8     2    480     960

     50A   4     8     2    330     660

     60B   5     5     2    295     590

     60B   6     5     2    290     580

     50A   7     8     2    340     680

     50A   8     8     1    145     145

     50A   9     8     2    475     950

     50A  10    10     4    785    3140

     50A  11    10     2   1140    2280

     50A  12     6.3   12    755    9060

     50A  13     6.3    6   1135    6810

     60B  14     5   112    112   12544

V107=V113=V114   (X3)

     50A   1     8     6    275    1650

     50A   2    10     6    285    1710

     50A   3     6.3   18    255    4590

     60B   4     5    57    142    8094

V108=V109=V110=V111=V112   (X5)

     50A   1     8    10    275    2750

     50A   2     8    10    285    2850

     60B   3     5    60     82    4920

COMPR PESO

(mm) (m) (kg)

BIT

RESUMO AÇO CA  50-60

AÇO

     640     102    5       60B

     521     130    6.3     50A

     204      82    8       50A

     178     112   10       50A

Peso Total        60B =     102 kg

Peso Total        50A =     324 kg

ORGÃO

TIPO DE SERVIÇO TIPO DE CONSTRUÇÃO TIPO DE PROJETO

TIPO DE PLANTA

EMPRESA CONTRATADA

ESCALA ARQUIVO PROJETO ENGENHEIRO TÉCNICO DATA

PROJETO ESTRUTURAL UNIDADE DE SAÚDE PROJETO EXECUTIVO

PMG - PROJETOS  E  ENGENHARIA

ÁREA

Internação - Vigas do 1º Teto

INT17

PROJE
TO  E

STRUTURAL



ENGENHEIROS  ASSOCIADOS  S/C
CREA: 4.688-D                                 3a.REGIÃO



i
n
t
e
r
n
a
ç
ã
o
 
A

c
e
n
t
r
o
 
c
i
r
ú
r
g
i
c
o

i
n
t
e
r
n
a
ç
ã
o
 
B

s
e
r
v
i
ç
o
s

imagem

subestação res/ gases

UTI adm

lobby

UTI neo

U
P

A

ATENÇÃO:

Este projeto é

protegido por direitos

autorais. Qualquer

reprodução total ou

parcial sem a devida

autorização por parte

da arquiteta implicará

na utilização dos

mecanismos legais.
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REGISTRO DE ALTERAÇÕES DE PROJETO:

DOCUMENTO DE REFERÊNCIA:

OBSERVAÇÕES:

DATA DESCRIÇÃO ALTERADO POR

2
9

2 N10 Ø 10 C=770

741

2 N11 Ø 10 C=1140

2 N12 Ø 10 C=720

691

2
9

2
1

3 N2 Ø 8 C=130

109 (1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=300

2 N3 Ø 8 C=475

1 N4 Ø 8 C=330

(1 Ø 2aCAM)

2 N5 Ø 5 C=295

2 N6 Ø 8 C=340

1 N7 Ø 8 C=145

(1 Ø 2aCAM)

2 N5 Ø 5 C=295

2 N8 Ø 8 C=420

1 N4 Ø 8 C=330

(1 Ø 2aCAM)

2 N9 Ø 5 C=305

3 N2 Ø 8 C=130

109(1 Ø 2aCAM)

2
1

(costela)

(costela)

(costela)

8

4
4

Corte A

A

V104V104V104

V114
V115 V116 V117

V118 V119
V120

(14/50)

2x3 N13 Ø 6.3 C=740

21

83

172

80

101

164

65

147

130

80

23 Ø 5 C/23

(525)

8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23

(541)

24 Ø 5 C/23

(541)

8 Ø 5 C/23

(171)

21 Ø 5 C/23

(477)

2x3 N14 Ø 6.3 C=1135

82

2x3 N15 Ø 6.3 C=690

N16 N16 N16 N16 N16 N16

  108 N16 Ø 5 C=112

V105V105V105

2
3

2 N7 Ø 10 C=780

757

2 N8 Ø 10 C=1125

2 N7 Ø 10 C=780

757

2
3

1
7

3 N2 Ø 8 C=155

138 (1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=270

1 N4 Ø 8 C=355

(1 Ø 2aCAM)

2 N4 Ø 8 C=355

1 N6 Ø 8 C=165

(1 Ø 2aCAM)

1 N4 Ø 8 C=355

(1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=270

3 N2 Ø 8 C=155

138(1 Ø 2aCAM)

1
7

(costela)

(costela)

(costela)

8

5
9

Corte A

A

(14/65)

2x3 N9 Ø 6.3 C=760 2x3 N9 Ø 6.3 C=760

106

187

93

167

72

152

93

24 Ø 5 C/23

(529)

8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23 24 Ø 5 C/23 8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23

(529)

2x3 N10 Ø 6.3 C=1125

107

N11 N11 N11 N11 N11 N11

  112 N11 Ø 5 C=142

P30 P31 P32

(532)

P33

(532)

P34 P35 P36

2 N5 Ø 5 C=225

152

2 N3 Ø 8 C=545 2 N3 Ø 8 C=545

187

2 N5 Ø 5 C=225

V106V106V106

2
3

2 N11 Ø 10 C=765

742

2 N12 Ø 10 C=1125

2 N13 Ø 10 C=780

757

2
3

1
7

(1 Ø 2aCAM)

2 N1 Ø 5 C=260

2 N3 Ø 8 C=495

1 N4 Ø 8 C=355

(1 Ø 2aCAM)

2 N4 Ø 8 C=355

1 N7 Ø 8 C=165

(1 Ø 2aCAM)

1 N4 Ø 8 C=355

(1 Ø 2aCAM)

2 N9 Ø 5 C=285

3 N10 Ø 8 C=145

128(1 Ø 2aCAM)

1
7

(costela)

(costela)

(costela)

8

5
9

Corte A

A

(14/65)

2x3 N14 Ø 6.3 C=740

93

168

72

153

142

93

23 Ø 5 C/23

(513)

8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23 24 Ø 5 C/23 8 Ø 5 C/23

(171)

24 Ø 5 C/23

(529)

2x3 N15 Ø 6.3 C=1125

92

2x3 N16 Ø 6.3 C=760

N17 N17 N17 N17 N17 N17

  111 N17 Ø 5 C=142

P43P37 P38 P39 P40 P41 P43

(532) (532)

178

3 N2 Ø 8 C=195

148

138

152

2 N5 Ø 5 C=225

2 N6 Ø 5 C=225

2 N8 Ø 8 C=545

2 N1 Ø 8 C=275

12 Ø 5 C/18

(201)N3

8

2
9

Corte A

A

(14/35)

255

1
0

1
0

255

1
5

1
5

2 N2 Ø 8 C=285

  12 N3 Ø 5 C=82

5X

P38 P24

V115=V116=V117=V118=V119V115=V116=V117=V118=V119V115=V116=V117=V118=V119

1
6

2 N1 Ø 6.3 C=255

223

1
6

59

7

59

7

(costela)

N5

8

5
9

Corte A

A

V120V120V120

V106 V102

(14/65)

 4 N4 Ø 6.3 C=125

223

3
1

3
1

2 N2 Ø 10 C=285

2x3 N3 Ø 6.3 C=220

2 N4 2 N4

(201)

  11 N5 Ø 5 C=142

11 Ø 5 C/20

COMPRIMENTO

TOTALUNIT

POS BIT QUANT

(cm) (cm)

(mm)

AÇO

V104

     60B   1     5     2    300     600

     50A   2     8     6    130     780

     50A   3     8     2    475     950

     50A   4     8     2    330     660

     60B   5     5     4    295    1180

     50A   6     8     2    340     680

     50A   7     8     1    145     145

     50A   8     8     2    420     840

     60B   9     5     2    305     610

     50A  10    10     2    770    1540

     50A  11    10     2   1140    2280

     50A  12    10     2    720    1440

     50A  13     6.3    6    740    4440

     50A  14     6.3    6   1135    6810

     50A  15     6.3    6    690    4140

     60B  16     5   108    112   12096

V105

     60B   1     5     4    270    1080

     50A   2     8     6    155     930

     50A   3     8     4    545    2180

     50A   4     8     4    355    1420

     60B   5     5     4    225     900

     50A   6     8     1    165     165

     50A   7    10     4    780    3120

     50A   8    10     2   1125    2250

     50A   9     6.3   12    760    9120

     50A  10     6.3    6   1125    6750

     60B  11     5   112    142   15904

V106

     60B   1     5     2    260     520

     50A   2     8     3    195     585

     50A   3     8     2    495     990

     50A   4     8     4    355    1420

     60B   5     5     2    225     450

     60B   6     5     2    225     450

     50A   7     8     1    165     165

     50A   8     8     2    545    1090

     60B   9     5     2    285     570

     50A  10     8     3    145     435

     50A  11    10     2    765    1530

     50A  12    10     2   1125    2250

     50A  13    10     2    780    1560

     50A  14     6.3    6    740    4440

     50A  15     6.3    6   1125    6750

     50A  16     6.3    6    760    4560

     60B  17     5   111    142   15762

V115=V116=V117=V118=V119   (X5)

     50A   1     8    10    275    2750

     50A   2     8    10    285    2850

     60B   3     5    60     82    4920

V120

     50A   1     6.3    2    255     510

     50A   2    10     2    285     570

     50A   3     6.3    6    220    1320

     50A   4     6.3    4    125     500

     60B   5     5    11    142    1562

COMPR PESO

(mm) (m) (kg)

BIT

RESUMO AÇO CA  50-60

AÇO

     566      91    5       60B

     493     123    6.3     50A

     190      76    8       50A

     165     104   10       50A

Peso Total        60B =      91 kg

Peso Total        50A =     304 kg

ORGÃO

TIPO DE SERVIÇO TIPO DE CONSTRUÇÃO TIPO DE PROJETO

TIPO DE PLANTA

EMPRESA CONTRATADA

ESCALA ARQUIVO PROJETO ENGENHEIRO TÉCNICO DATA

PROJETO ESTRUTURAL UNIDADE DE SAÚDE PROJETO EXECUTIVO

PMG - PROJETOS  E  ENGENHARIA

ÁREA

Internação - Vigas do 1º Teto

INT18
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ATENÇÃO:

Este projeto é

protegido por direitos

autorais. Qualquer

reprodução total ou

parcial sem a devida

autorização por parte

da arquiteta implicará

na utilização dos

mecanismos legais.

e-mail: fpeixoto@fpeixoto.com.br

CEP: 41940-060 - SALVADOR-BAHIA

W.A. EMPRESARIAL, SALAS 404/405 - RIO VERMELHO 
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Este projeto é
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reprodução total ou
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autorização por parte

da arquiteta implicará

na utilização dos

mecanismos legais.

e-mail: fpeixoto@fpeixoto.com.br
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